
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 67 del  02/04/2025

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E STUDIO DI INCIDENZA A 
SUPPORTO  DEL  PIANO  DI  UTILIZZAZIONE  DEGLI  ARENILI  REDATTA  DALLA 
DOTT.SSA AGRONOMO ELISABETTA NORCI - ADOZIONE

L’anno  duemilaventicinque  addì  due  del  mese  di  aprile  alle  ore  15:40    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 67 del  02/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

- Il Decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 di individuazione del Responsabile dell’Area 
Tecnica;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 con la quale si è approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 
9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

- il Piano Strutturale approvato ai sensi dell’art. 233 della L.R.T. n. 65/2014 e s.m.i. con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017;

- il Piano Operativo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 31/05/2022 e 
pubblicato sul B.U.R.T. n. 33 Parte II del 17/08/2022;

Richiamati, altresì:
• la Legge n. 1150/1942 e Le Leggi Regionali n. 65/2014 e 10/2010 e ss.mm.ii.;

Considerato che la Regione Toscana, con propria Legge 1 Dicembre 1998, n. 88 all’art. 
27 ha attribuito  ai  Comuni  le  funzioni  relative,  tra  l'altro,  al  rilascio  di  concessioni  del 
demanio marittimo e di zone del mare territoriale, conferite alla stessa regione tramite il D. 
Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 recante: “conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo 
stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59;

Considerato,  altresì,  che  il  Comune  deve  adeguare  il  proprio  strumento  urbanistico 
integrandolo con la disciplina del  demanio marittimo anche per l'uso turistico ricreativo 
secondo  le  procedure  disposte  dall’articolo  6,  3°  comma  del  D.L.05.10.1993,  n.400 
convertito con modificazioni nella Legge 04.12.1993, n.494 e s.m.i.;

Considerato  che l’art. 41 delle Norme Tecniche di Attuazione allegate al vigente Piano 
Operativo prevede che l’ambito degli arenili sia disciplinato da specifico Piano di Utilizzo 
degli Arenili (di seguito PU.A.);

Dato atto  che l’Amministrazione Comunale intende per quanto sopra, dotarsi del Piano 
per l’Utilizzo degli Arenili (P.U.A.) come risulta dalla Delibera di Giunta Comunale n. 267 
del  14/12/2023,  dando  mandato  agli  Uffici  di  espletare  le  procedure  necessarie  ad 
individuare il soggetto a cui conferire l’incarico per la stesura;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 10 del 12/02/2010 (Norme in merito alla valutazione 
ambientale strategica (VAS) di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione 
integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica ambientale (AUA)) la quale stabilisce 
che sono soggetti a VAS i piani elaborati per la pianificazione territoriale, subordinandola 
alla preventiva valutazione della significatività degli effetti ambientali;

Vista la  Determina  n°  13  del  03/04/2024  avente  ad  oggetto  “Procedura  di  verifica  di 
assoggettabilità'  a  V.A.S.  del  piano di  utilizzazione degli  arenili  del  comune di  Campo 
nell'Elba - dott. agr. Elisabetta Norci - affidamento incarico ed impegno di spesa”;



Vista,  altresì la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  45  del  06/12/2024  con  la  quale 
l’Autorità procedente, preso atto dei contributi pervenuti da Enti e soggetti competenti in 
materia ambientale ha stabilito di assoggettare il P.U.A. al procedimento di V.A.S. ai sensi 
della  L.R.T.  10/2010  comprensivo  di  Studio  di  Incidenza  ai  fini  della  V.Inc.A.  che 
comprenda gli approfondimenti richiesti;

Preso Atto della determina n° 37 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Procedura di verifica 
di assoggettabilità a V.A.S. del piano di utilizzazione degli arenili del Comune di Campo 
nell'Elba” con la quale l’Autorità competente sentita l’Autorità procedente ha stabilito di 
assoggettare il P.U.A. al procedimento di V.A.S. comprensivo di Studio di Incidenza ai fini 
della V.Inc.A.;

Vista la Determina n. 38 del 17/12/2024 avente ad oggetto “Aggiudicazione tramite portale 
Start  della  gara  per  l’affidamento  della  redazione  di  VAS  comprensiva  di  studio  di 
incidenza  i  fini  della  V.Inc.A.  con  la  quale  tale  incarico  è  stato  affidato  l’incarico  alla 
Dott.ssa Agronomo Elisabetta Norci, esperta nel settore di riferimento;

Preso Atto della Valutazione Ambientale Strategica V.A.S. e dello Studio di Incidenza a 
supporto del Piano di Utilizzazione degli Arenili redatta dalla Dott.ssa Agronomo Elisabetta 
Norci e acclarata dagli uffici comunali in data 31/03/2025 al protocollo generale n° 4755;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  –  Edilizia,  Urbanistica, 
Demanio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di  prendere  atto della  Valutazione  Ambientale  Strategica  V.A.S.  e  dello  studio  di 
incidenza  a  supporto  del  Piano  di  Utilizzazione  degli  Arenili  redatti  dalla  Dott.ssa 
Agronomo Elisabetta Norci pervenuta al protocollo n. 4755 del 31/03/2025;

Di  trasmettere all’Autorità  competente  la  presente  delibera  per  l’espletamento  degli 
adempimenti connessi e consequenziali;

Di dare atto che la presente delibera non necessita di parere contabile in quanto non 
comporta riflessi indiretti o indiretti sul bilancio dell’Ente.

DI Dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, TUEL



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 15 del 02.04.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 67 del 02/04/2025
	Deliberazione n. 67 del 02/04/2025

